# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Casus concientiae - Cod. Ettenheim-Münster 211**

**Bayer, Rochus**

**[S.l.], um 1660-1661**

Tractatvs primus

[urn:nbn:de:bsz:31-118955](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-118955)

Quia de quibusvis viis nisi iusto iterum consecrare expetitur solum verbis  
Essentialibus ad consecrationem requiritur ita hec: Hec et alij vide  
etiam De: pa. 2. Tra: sq. Rq: 70. Error autem quo ad accidentalium  
presertim si celebrans aliquantulum progressus sit nisi nulla ordinario supponat  
nisi nisi talis Error facile corrigi potest. ita Bo: Dq. Goltina. p. 10.  
n. 36. Coniure suarq. et Alj.

Si Hostia per incuriam cadat in lapidem vel alio modo periculis verber  
non sunt comburenda sed ad priorum vel ad huiusmodi, quae a dicuntur in missali  
de cori gerantur defectibus (sicut plerumque alia) sunt tamen instructiones doctrinales  
non per modum precepti sed consilij aut deviationis ita Coniure et Alj:  
apud viam parte tra: sq. Rq: 70. si subitety de puenir  
habetur an consecrata sint, sicut sub conditione (id est si non sint consecrata)  
consecrata a sacerdotibus sequata ita suarq. Heini: Bonaz: Dq.  
extrema puncto 10. et 12.

# TRACTATUS

## Virgite De Religionis

### Primus

#### De

#### Oratione et Horis Canonicis

Religio est virtus que debitum Cultum Deo tanquam primo eorum  
omni principio exhibet iuxta Letha L. 2. c. 26. n. 2. Religionem  
huius virtutis circa quae versatur sunt oratio, votum, iuramentum in  
suis opus bonum libet per Dei cultum.

Oratio necessaria est ad vitam recte vivendam ad salutem consequendam  
nisi breviter vita obitet quae sine hac nempe sine oratione saltem  
non potest cum per hanc obtineri solent auxilia persequendi temptationem  
vincendi (in Quarta Math. 17. petite et accipietis scilicet  
gratiam et auxilium Divinum aliam non accepturi ita suarq. Thoma  
2do. de religione L. 3. de oratione. et S. Augustini L. 2.

115

de dono precantia ob. condat Deū etiam non orantibus  
quodam concedere v.g. in iudic. sicuti dicitur quodam  
autē nisi orantibus precasse qualis v.g. per succubum dicitur  
iuxta Layman d. p. c. 1. 22. Ceterum tuncq. certū  
quo p. se obligat oratio n. p. assignari ut autē nō nā negligenter  
salutis nī qua Lassi d. 2. c. 27. n. 22. si q. ad  
mentem unam vol. aliam differret, porro iustq. p. oratione  
certo impetrare p. Donū precantia si nōstante frequentē et  
cum p. bitis conditionibus b. ant. ita p. s. s. 2.  
de dono precantia ob. Lay d. q. c. 1. n. 10. q. est qd  
necesse ad salutem consequenda sunt oratio et pia  
opra ex auxilio Dei facta ita nō dicitur capitulo de oratione qd  
sanctus peccator p. suam confessionem seu i. i. catione  
certo impetrare si nōstante et p. succubum. b. bit ad cog  
sistat et d. r. oner. conditionis iuxta s. Thomam q.  
q. 3. ar. 1. ut de. pro se n. p. alio petat item nōstante  
vel utilia ad salutem petat p. ac. succubum, Marco  
24. oīa quae unq. orator petit creditur accipi =  
ctur Mathei 7. oīa q. petit accipit s. q. sit  
sive peccator ita Lay. d. q. tra. 1. c. 1. n. 4.  
suoz et alij. quamvis ut peccator piam oratione  
fundat id sive gratia Dei p. veniente et adiuante,  
licet autem opia peccatoris n. valent ut  
necesse et s. bit factiorem utilia sanior s. ant. ad  
impetrandum sive fide et spe nī Deum procedant.  
uti docet ibid. Lay. d. q. tra. q. c. 1. n. 10.

Horar. anonicar. vel notabilem earum partem  
sive iuxta eam oratione p. peccatum grave sive notabile  
ita d. Lay. d. 1. c. 24. n. 52. notabile pars videtur

eo si vna ex paruis horis vel huic aequalis pars  
 ut magis horis onittant vide D: verbo hora n. g.  
 unde si vel vna psalmum orer in hora parua ex  
 a saucis a mortali hora n. nemini videt parua nra  
 se onittant & lectiones cum responsijs suis. Secg  
 si g. lectiones onittant ita saneq. l. i. c. 19. n. 5.  
 alij videt magna nra si vnam partem horarum  
 canonicarum onittat sed videt res aliquas iudicio  
 pudet ut sit nra forte hinc quereb an sit vnu  
 peccatu oer horas soci onittere

Alij dicunt eo vnu peccatu vnde onittent horas oer rebe arbitraty dicendo  
 peccatu peccati n. onittente horaru reg. op. ait onittente horas nec eam  
 numerum videre ego sapig voluntatem quilibet horarum repetitur  
 vno nigupto n. sit facta p. peccatum rāo est qd continuaty hoc peccu  
 n. vna onissione Extrema ita saneq. c. 7. n. b. Sa verbo hora  
 n. 10. Diapa p. 2. Tr. 12. Res. 5. Sed Alij d. putant eo tot p. qd  
 numerus ditta qd hora onittunt ita Lobbig l. 2. c. 37. hāc post.  
 ga sunt ditta orationes et hora dicuntur temporibz soluenda. Ea hac  
 ditta sentia scyly si qd ex pluribz horis parum aliqd onitteret  
 ita ut sciet nra magna nitoto officio n. peccaturum mortaliter.  
 Item d. vnu peccatu onittere horas contra religionē vel obedientia  
 Edo pluribz titulis ut rāone ordinis vel bene ditiorū qd car. occidantur  
 tenentur qd nituitu religionis vel sub vno titulo laudis fm. precij & tū  
 recitatio horarū.

Tertio. Ea onissione horarū canonicarū in Clericis benefi-  
 ciatibz vny religitacionis ut q. totū officium onittet oer scyly  
 illig. Dicit religitacione tenentz q. totum matutinū vel reliquat horas  
 diuidiam q. vno vna tū horam neglexit vnam partem ita habet  
 ni Bulla Pij sti Ho. 3. 5. 7. 1. Ea Consilio detranensi apud Nauarū  
 c. 25. n. 22. et Lobbig c. 37. n. 175. Sed hac Bulla n. nisi cum  
 moderamine e. recepta ut sig. et Barochy otam Canonig. P. An. Alij

H. R.

Beneficij etiam partem fructu restituant p̄ alia causa hori  
 anona vide Henr. d. 13. c. 13. n. 2. apud Dianam v. hora n. 2.  
 Dicitur in beneficij  
 niam solum ratione ordinis vel professionis n̄ tenentur ad restitutionem  
 addit philo: T. 3. n. 319. no omi sicut minor qm̄ vniq̄ hora n̄ teora  
 vel equalentur n̄ eo aliq̄ restituentur etiam si in singulis horis par  
 onititatz et tandem veniat ad noiam n̄ in oibz. h̄o e' q̄a se  
 ait pro omissione singulariu horaru eo restituentur idz valet  
 etiam si in minore omissione peccat mortalitatz vide dea: p̄ 2. T. 2. R. d. l.  
 ad hoc n̄ e' restituentur nisi peccat mortalitatz in omi sicut nec quando  
 pars restituentur n̄ p̄cipit ad furtum mortale tum saltem sub mortali  
 restituentur n̄ tenentur ita Dianam v. hora. debet autem hanc restitutio  
 fieri vel fabrica ecclesia vel pauperibz p̄ fabricam intelligit ecclesia  
 beneficij vel domij beneficij aut aut Eig hori ut n̄ tenentur  
 ita Suarez de Religione Thoro 2. d. 2. c. 2. n. 19. p̄ pauper intelligit  
 quicq̄ paup̄ etiam absterora et ipse bene dicitur qm̄ cognati si sint  
 pauper. Quatuor vbi sunt qm̄ scaria ad statu scilicet item a ma  
 ni purgatorio. Sacerdos n̄ tenet h̄i solz n̄ pot̄ orare horas n̄  
 tenentur quere soltem etiam si pot̄ in eo orare. S. 2. de Juramento.

## § Secundus

### De

### Juramentum

Primo oia Juramenta Deo facta sunt Eig domij speciei qm̄ n̄ oibz  
 e' eadem ratio Juramenti quae e' ut vocat Deo n̄ tenentur delictatq̄ religio  
 sunt materialia qm̄ e' ut verbi tenent et movens modo sine p̄ Exsecratorio  
 sine p̄ simplicem assertionem sine pronuntiatione sicut sine p̄ Deum sine p̄  
 creaturam. Tenentur sicut p̄ factu Evangelij sine p̄ iller. Ita Suarez  
 L. 1. c. 1. n. 19. d. 1. c. 2. n. 9. Suarez L. 1. de Juramento  
 h̄i e' p̄nitiendi contentenda aut sapit utram p̄ Deum vel a lity sed p̄ factu  
 factum autem utram p̄ factu qm̄ saltem utram e' gravi unde  
 addendy e' materia sequi si utram iurely p̄ntendit t̄ admittent h̄a  
 peccata vo: in iustitia vel Danu. si tenentur utram p̄nitiendi  
 cum baro p̄nitiendi si Juramento Exsecratorio si qm̄ dicit saltem  
 peccam si hoc n̄ sit verum e' idco duplex peccata tenentur h̄i p̄  
 iurij altera in imprecationis vel qm̄ n̄ sit Examinis vel qm̄ id malum

interditi nuptias se fulst' nectet vnde sancto dicitur; et sancto de religione  
L. d. c. 10.

Hoc si quis videret se velle alium occidere aut gravem peccatum  
ob hoc velle voluntarium a tu ratione irruenti quod dicitur in tali casu  
non adducit tamen approbator nali sed tunc ut testis veritatis vna sanctorum  
L. d. c. 23. sancto Thoma de iuramento d. i. d. 2. ab. d. de Voto.

### § Tertius

## De Voto

Notandum primo; Team gratia voti spiritus e. e. ydem speciei et mortalitatis  
in se deam ratiocinatio sit vbi sine solentur sicut complexio quae tempus  
e. contra rationem voluntatem. At contra eandem rationem voluntatem religio  
ita sanctorum d. c. 23. n. 23. recte cogit confitetur quod se pro eo vovisse  
vnde de non adducit quae postea sunt deam ut gravi nam se vovisse tunc pater  
et hoc est vnde dicitur in d. c. 23. n. 23. tenent obligati quae inducit in d. c. 23. n. 23.  
L. c. 23. n. 23. hinc se deam obliget subditu sub obedientia  
ut a consuetudine carere tunc potest contra votu obedientia a contra  
temporaria se consuetudine carere si recipiat inem sub excommunicatione  
cit tunc contra temporariam vel eam voluntatem vna cui non recipit.

Secundo quod dubitavit an dicitur aliquis a obligatus voto dicitur d. c. 23. n. 23.  
Hinc si dubitavit an castitatem an absterentiam a matris an nullum an  
centum florenorum tempore vovetur tunc ad magis ita dicitur d. c. 23. n. 23.  
dicitur quod dubitavit an sollicitate vovetur an dicitur in matris vovetur,  
se sit esse obligandi an pater officio rationis dicitur quod non a voti sit bona  
sua apta an propudicium tunc a tenet voto quod de iure rebus dubitare  
pate dicitur an de ipsa promissione seu certia voti dubitare. Sic votu  
vel promissione emendationis confitentis censetur tunc de proposito ma-  
item si quod dubitet de intentione sua censetur tunc de proposito ma-  
vnde sancto d. i. d. c. 23. n. 23. quod dicitur quod non a voti sit bona  
sua apta an propudicium tunc a tenet voto quod de iure rebus dubitare  
pate dicitur an de ipsa promissione seu certia voti dubitare. Sic votu  
vel promissione emendationis confitentis censetur tunc de proposito ma-

### § Quartus

## Quomodo Tollatur Votum.

Tollitur votu vel fura mentu malitione mala seu condonatione  
ut si pauperi vovi vel meam (etiam in tu tu dei) dare pecuniam.

# Tractatus De

## Conscientia

### Capitulum I

#### Quid sit Conscientia

Inductio q̄ hinc ap̄ta, p̄p̄t̄, nobis hinc p̄ia generaliorum specu-  
labitum ita et p̄ia v̄tia rerū agibilia ab eadem n̄a nobis  
n̄bita sunt, qualia sunt v̄g: ista malum p̄c̄i fugiendū, bonū  
honestum amplectendū cō C̄ atq̄ hec p̄ctica p̄ia nil aliud  
sunt q̄m v̄tor at p̄ se nota h̄ma n̄aū actionū regula sicut  
autem p̄ia speculativa spectant ad peculiarem habitum q̄ ab h̄te  
q̄ntellectū vocat̄, ita etiam p̄ia p̄ctica ad peculiarem habitū spectant  
q̄ sententia appellat̄.

Ex h̄c patet, Conscientia de qua agitur recte sic definitur.  
Est actū intellectū p̄ctici iudicant̄, atq̄ h̄c et n̄q̄m p̄sonū cō vel fuisse  
tamq̄m deū honestū. Vel contra fuicabū cō aut fuisse, tamq̄m  
malū et inhonestū ut ad: Ut malū p̄c̄i fugiendū ē, adulteriū ē tale: q̄  
porro conscientia n̄ solum se extendit ad Opera nostra p̄sentia sed  
etiam ad futura et p̄terita, et q̄dem si Opera p̄terita mala sunt  
cāq̄ conscientia occidat vocat̄ remorsū Conscientia si autem bona  
sint eaq̄ commendat vocat̄ Testimonium Conscientia. Ex quo patet sententia  
cō quendam habitū binatū, circa v̄tissima p̄ia prudentia ipsam autē  
autem Conscientiam de rebus futuris seu agendis cō actum elicitū  
a virtute prudentia.

Porro Conscientia varia dividit̄, seu s̄uo dividit̄ in Conscientia  
veram seu rectam et in falsam seu errantem. Recta q̄  
vera Conscientia ē que ex p̄p̄o p̄cticiū edum cōr̄ circumstantiarū  
recte applicat̄ n̄bit̄ aliqd̄ agendū vel n̄ agendū cō m̄tenduntē

applicatio ista priorum recta et vera e tan speculatiue qm practice  
 ut si dicar cuiq restituenda e sua res hic agge rer potu. <sup>o</sup>  
 interidum autem applicatio illa tm practice vera e, n speculatiue.  
 et tm vide n orich pecum. talis fuit ratiocinatio Jacobi Patricide  
 Genesir 29, dicitum e accodere ad propiam vxore, hac e mea  
 vxor vi pudenter Existimo. Ergo: in quo dircursa minor fuit  
 speculatiue falsa qa vxor illa qm patabat co suam, videlicet  
 Lea n erat ipseg vxor, sed Rachel, pudenter tm Existimacdbat  
 co suam vxorem neg n temco suspicari dbuit forcum suu tam  
 fraudulentu fore vtdiam pro rachele substitueret vnde practice  
 recte concludit et n percauit talis n consentia e regula bo, recte  
 actionis ideoq atq vera prudentia qz deducit ex duobz ppr practice  
 pcedico absolute vni, cuo vni speculatiue sit factu. Conscientia  
 falsa seu erronea e qua ex falso pio practice male concludit aliqd adactu  
 ee qd agendu n est vq: e. d: atq Charitatis e honestz sed p mendaciu  
 libertate proximu a morte e atq Charitatis. e honestz qua ilatio  
 falsa deducit e ex pio practice falso sc: p mendaciu libere  
 proxima morte e atq Charitatis hac autem Conscientia erronea  
 vltimz diuilibz in vincibilem et vincibilem, vincibilis est  
 quando error ille practice moralit vitari potuit ac Debit  
 ideoq etiam culpabilis e vtpote adirecte voluntariq. — Quin-  
 uibilis e quando moralit vitari n potuit ideoq etiam ab o pecco  
 immunis est, et licet talis atq Ex falso pio practice deducitq  
 n sit vndiq et simplicitz bonz eo qd a rectitudine honestatis deficit.  
 vnum applicationem medij qua e creorca, e tm bonz edum qd  
 nempe vnum bonum effectum et intentionem finis.

Deniq Conscientia alia e consulear alia precipiar. Illa  
 n obligat absolute sed tm suadet aliqd faciendū vo. nitere  
 religionem. Hac absolute obligat vt quando dicit superioribz  
 obediendum co. Conscientia dubia et scrupulosa p nocentz proprie  
 nomea Conscientia cum n sint alienz practice detanato aliqd  
 faciendum vel omittendu co iudicant. Cr. de conscientia poci-  
 piente dubia et Oppositiua.

# Caput 2<sup>um</sup>.

De

## Conscientia precipiente Dubia et

*Propositio sua.* Conscientia recta quando aliquid precipit vel prohibet ita obligat voluntatem ut peccet nisi illam sequatur. Et si patet quod tua voluntas non sequitur in operando regulam suam proximam qualis est conscientia recte iudicans aut prohibens aliquid. Sicut proximam, nam remota voluntatis regula est. Sicut et cetera et dilectura aqua proxima velud radius a sole proveniunt.

*Propositio 2<sup>a</sup>.* pari modo voluntas peccat quodvis aliquid agit contra conscientiam erroneam precipientem vel prohibentem ita contra Theologorum. Ratio est ista quod obiectum voluntatis sit bonum ut id prosequatur ac malum ut fugiat non quod modo cum sed si quantum a ratione apprehendatur, ideo si intellectus apprehendat aliquid ac voluntati proponat tanquam bonum verum ac precipitum, peccat si id non faciat etiam si seipsa bonum non sit, et eadem est ratio de malo si non fugiat. — Ceterum qui operatur aliquid contra conscientiam errantem hinc vincibiliter hinc invincibiliter id faciat peccat ea specie peccati et contra eam virtutem cuius actum hic et nunc elicendum esse iudicat ut si Erronee iudicat hic et nunc ratio mentionibus esse ex lege Charitatis erga proximum a gravi malo liberandum, peccat contra Charitatem si hic et nunc non movetur. Porro hanc differentiam est inter conscientiam erroneam vincibilem et invincibilem errantem quod errans vincibiliter obligat voluntatem ad sequendum quod dicitur faciendum aut omittendum, invincibiliter autem Errans non obligat ad sequendum sed deponendum. Errorem per negligentiam veritatis cum non hanc conscientiam dicitur hoc iudicium oportet hic et nunc movere, non potest voluntas obtemperare ad id sequendum, contradictionem non involvit obligati ad peccandum sed voluntas sequendo et operando eadem conscientiam errantem vincibiliter peccat non obligata ad eam sequendam, tunc autem Error invincibilis non cum intellectu aliquid faciendum vel non faciendum iudicat cum dubio et formidine oppositi explicito vel explicito dicitur rem magis explorandam esse et tunc voluntas non debet velle quod intellectu dicitur, nec etiam velle sed debet modicum bonae voluntatis mentem applicare ad rem veli nisi ad danda.

ad hoc errorem deponere. Vnde error vincibilis, iudicium praeiudicatum  
 se: iudicandum est ad liberandum proximum non est simpliciter proplex aut  
 constitutus nisi absoluta necessitate peccandi contra virtutem  
 veritatis vel Charitatis cum potest in eo debeat errorum deponere  
 sed tunc est aliqua necessitas hypothetica si errorem nollet deponere  
 et nilominus operari idcirco a peccato non excusatur;

Si ergo autem adeo proplex totum in pediculo casu ut putaret  
 utrumque esse peccatum et mentiri sui contra veritatem et non mentiri  
 contra Charitatem legi ab hoc errore et proplexitate liberare non  
 potest nec quemquam habet quem consolaretur in tali angustia, tunc  
 facere debet id quod minus malum ipsi videtur. Vnde: mentiri si  
 autem adeo intrinsecus sit ut legi hoc ipsum dicitur nec potest  
 utrum se: ex duobus malis minus sit tunc non peccabit quod facit.  
 cum nemo. Ea necessitate sed libertate peccet, talis potest esse  
 ut: parochus, qui festo die sacrificare debet coram populo iam  
 coarctato, recordatur tantum se ieiunium non esse et non potest sedetare  
 nullam nam ieiunare debet an dimittat putatur utrumque peccatum  
 esse.

Propositio III. Dubium si hoc differt ab opinione et sententia  
 quod dubium sit quando non ita haeret in medio seu ad libitum  
 ut recte parti contradictionis assentiatur, opinio vero sit assensum  
 seu accessum ad aliquam partem, quamvis cum fortitudine oppositi  
 saltem virtuali: sententia autem sit firmum iudicium excludens  
 omnem timorem oppositi. — prout Dubium (et eadem est ratio  
 cum Opinione et Sententia) aliud est iuris aliud facti.

Dubium iuris est quando dubitatur de iustificatione et facultate legitima aliquid  
 agendi vel non agendi, id est utrumque subdubium si dubium nec facultatum  
 et iuratum, aliud est quando non quod in quod dicitur et proxime de  
 proxi, utrum se: talis humana actio licita sit an non sed potest  
 de valore aut alio legitimo ut si queratur an Baptismus in  
 aqua rosata collatus legitime sit ac validus.

Dubium iuris practicum est quando dicitur quod queritur  
 de proxi nam se: talis aut talis actio licita est, id est vel  
 si licita sit si queratur. Haec licitum sit Dicit Dominus de  
 venationem instituisse. Vel si parari, de: An Petro  
 hic et nunc si hic circumstantiis licet dicit Dominus de  
 nationem exerceat, et tale Dubium nam se: si parari

dubitatio vocatur iudicium prope et ratiocinatio practica. Sicut  
 practice practica. Certe de Dubio. In illud  
 appellatur quod dubitatur an aliquid factum sit. Vnde hodie  
 iudicium dicitur an hoc sit, an missam audierim. Cui  
 3. Quid vero dicitur notandum. In voce. Vel mittitur aliquid. Cum dubio  
 practice practico semper de peccato. Nisi in ratione doctorum. Nam quod se exponit  
 peccato peccandi peccat. hoc est. Ceterum. Hec est. Nisi qui se exponit peccato  
 aliquid factum scripturae. quod amat peccata. parbit in illo. quod autem aliquid dicit  
 vel mittit. cum dubio predicto dubitatur se. an peccando hoc vel mittendo  
 peccet. et ponit se peccato peccandi. Et. Sed ita. iudicium prope et  
 practice practica ita est. ut non est. moraliter. quod alio dicitur. et dicitur sit. hinc  
 ut excludat non secundum opus. et rationem. Sicut. et dicitur. et dicitur. et dicitur.  
 practice et de. et dicitur. Vnde dicitur. hinc. aut dicitur. et dicitur. et dicitur.  
 peccato peccandi. Exponit quod peccat taliter. Operando. ratione. et practice  
 iudicium. et oportet et non probabile. In hinc. et dicitur. et dicitur. et dicitur.  
 et non excipitur. In talen. iudicium. De. et dicitur. et dicitur. et dicitur. et dicitur.  
 caput 3. de dubio. practice. Vnde. De. et dicitur. et dicitur. et dicitur. et dicitur.

## Caput 3. de Dubio

### De Dubio Practice Viti Beto mty

#### Diueras D. D. Opiniones

##### probabiles

Probatum est quod in parte Questionis propositae oppositum  
 assentit, pro nil omnino etiam alteram partem probatam iudicare  
 et ei assentiri ut vas nam hoc ipso quod intellectus vni parti licet  
 opinatio assentit, rem vnam esse iudicat. sic contra dicitur per  
 fallam esse arduam et ita ut de eadem nil omnino probabilem esse  
 potest. Certe et per intellectus assentit, propter rationem in dubio  
 esse magis probabilem nisi apparet pro vni opposita, probo a vni  
 et duabus probabilibus assentit veli. probabiliore assentit ratione illa de  
 quod intellectus solite non penitus libere dum hinc iudicium non iudicet  
 sed a ratione seu rationibus debet ad assentit vel dissentit determinat.  
 Porro sententiam probabilem illam esse, quae licet intellectus assentit,  
 prout in auctoritate, vel noni negotii ratione facti ad quod auctoritas  
 etiam vni vni probi et docti. Existentio sufficit, sita talis vni. \* Traditio  
 sententiam alij scriptores pariter probi ac docti Excutiuntur tanquam  
 erroneam lenocantem et improbabilem reiciunt, tunc desinit illa

sentia probabilitatem habeo, sicut et illa quae etiam plerumque  
contra contrariam non dunt, alij autem postea mispidenter cum Vanitatis  
sentiam improbabilem reiciunt.

Proptio 1<sup>a</sup>. Ex duabz opinionibz probabilibz contra dicantur,  
qua valent circa actione aliqua humana in ea licita sit nec ne,  
magis in praxi amplecti ut quae voluerit, tan etiam amplectenti eam spec:  
lelile magis probabilis appareat, ita cor Theolo: Doctrina: ead e est  
Quia qd pudentz seq pt eam opinionem qua a recta ratione n e aliena  
talit dicitur e quaevis opinio probabilis: Sedo. qd speculativa illa  
opinio ce ppr utriusq rei posita e necita Sedo e pt ee regula  
operandi e alia regula certior sequenda e. Ea ppr extrinsecus delumpta  
Sci eata qd ad dubijs qgationibz circa actiones humanas qd oparii  
pt psum sentiam qua a vniu Doctoz ut probabilis et in praxi tuta  
defendit atq haec ipsa regula seu proptio n e tm probabilis  
sed e practica recta e sequenda.

Proptio 2<sup>a</sup>. Ex duabz huiusmodi opinionibz seu sentiy  
probabilibz licitum est etiam eam seq qua magis tuta est, seq  
qua magis exarbitrari ppe spece pcepti qntu eiq opposita ita cor qd:  
ga multo moralibz e necesse seq qd intelligit est, subit seq qd  
tutum est aliqda conditum e pcepto q dicitur, e autem tuta  
qualibet probabilis opinio e licitum e, eam seq relicta tutiore  
seu probabiliore e non abiciat. Illud Troffum in Thebys tutior via  
elocenda e haec a regula consilium potiq est quam receptum necario  
am placet aduere. Secudo, prope locu hbet in dubio practico practico ni illo  
e obligat qd ad partem tutiorem. Hoc ipso e qd tu hic et nunc daretur  
on licet tibi operari, tencur abstinere. Sedo tutiq est aliqda peccato  
peccabite qm mltos e item locu hbet in dubio abstracto seu speculativo  
cum hoc a dubio stare pt iudicium moralibz certum licitum ee nich  
hic et nunc operari eam sentiam speculativam probabilis.

Ex periculis fundit colligere licet mo. Virum Doctum  
alteri consulenti se suadere aliquid ppe faciendum vel omittere  
eum potem aliorum DD: sentiam tenet si ipsemet eam falsa  
eo iudicat. Sedo. Doctentem q eum probabilem DD:  
opinionem operari vult, tenet Confessarij absolvere, licet ipsemet  
certo tibi p suadent doctrinam illam seu opinionem ee falsam.  
Ratio est. qd confessarij pccanti e eide dirposito absolueren  
dare tenet, q autem idem potem sentiam operari vult e recte  
dirpositiq. Sedo. — Itio supplicanti pccanti aliq

7.  
Tunc opinio non probabilis subditis obedire, tunc etiam contra  
proprietatem et rebellioem sentiam. Si n. subditis licite aliquid facere  
et etiam sentiam potestatem etiam contra propriam rebellioem,  
tenet id ipsum etiam facere iubente superiore, ino si subitū sit  
an potestatis iure recipiat adhuc tenet subditis obedire nisi oratio  
eade non modo tenet quia in tali subitū facienda est presumptio  
pro superiore. c. de varijs subijs.

## Capitulum <sup>Primum</sup> De Varijs Dubijs

Primum dubium. In eo quod dicitur illam quod sufficit quantum probatum  
sentiam in obediendo legi in eo appellationem ad Questiones non pro  
latuar tenet a alijs facultate potestatis in statu licitū  
id est potestatis deducere sed hoc est practice potestatis de licentia  
et nunc talium non oportet. Vnde si quis sit de Valore Baptismi  
aut aliter sacramentum licet id aduocet eadem sentiam sentiam  
latuar tunc potestatem et in casu hactenus adhibere et in se loquendo  
alioquin sacramentum in tali casu ex potestate potestatis  
et de reuerentia flit. prout dicitur in casu necessitatis licitum est  
ita aduocare sacramentum de. si caput in hactenus Baptismo non potest,  
manita saltem ex vico potestatis sacros. ibi in hoc a casu  
talit Baptismi subij. recepta in valedy est, a loca alij solentur  
conuenit.

Notandum tamen est in hoc regni tam strictam et exactam con-  
tentionem sed sufficit etiam maxime probabiliter de. tendunt  
De reo licitum est accipere sacramentum poenitentiae cum  
sola attritione etiam cognita, contentum abolo probabiliter  
et talit dolo in confessione sufficit contraria a sentia pro  
improbabiliter est ut in hactenus de sacramentis dicitur.

Primum dubium. In eo quod dicitur illam quod sufficit quantum probatum  
sentiam in obediendo legi in eo appellationem ad Questiones non pro  
latuar tenet a alijs facultate potestatis in statu licitū  
id est potestatis deducere sed hoc est practice potestatis de licentia  
et nunc talium non oportet. Vnde si quis sit de Valore Baptismi  
aut aliter sacramentum licet id aduocet eadem sentiam sentiam  
latuar tunc potestatem et in casu hactenus adhibere et in se loquendo  
alioquin sacramentum in tali casu ex potestate potestatis  
et de reuerentia flit. prout dicitur in casu necessitatis licitum est  
ita aduocare sacramentum de. si caput in hactenus Baptismo non potest,  
manita saltem ex vico potestatis sacros. ibi in hoc a casu  
talit Baptismi subij. recepta in valedy est, a loca alij solentur  
conuenit.

Primum dubium. In eo quod dicitur illam quod sufficit quantum probatum  
sentiam in obediendo legi in eo appellationem ad Questiones non pro  
latuar tenet a alijs facultate potestatis in statu licitū  
id est potestatis deducere sed hoc est practice potestatis de licentia  
et nunc talium non oportet. Vnde si quis sit de Valore Baptismi  
aut aliter sacramentum licet id aduocet eadem sentiam sentiam  
latuar tunc potestatem et in casu hactenus adhibere et in se loquendo  
alioquin sacramentum in tali casu ex potestate potestatis  
et de reuerentia flit. prout dicitur in casu necessitatis licitum est  
ita aduocare sacramentum de. si caput in hactenus Baptismo non potest,  
manita saltem ex vico potestatis sacros. ibi in hoc a casu  
talit Baptismi subij. recepta in valedy est, a loca alij solentur  
conuenit.

Primum dubium. In eo quod dicitur illam quod sufficit quantum probatum  
sentiam in obediendo legi in eo appellationem ad Questiones non pro  
latuar tenet a alijs facultate potestatis in statu licitū  
id est potestatis deducere sed hoc est practice potestatis de licentia  
et nunc talium non oportet. Vnde si quis sit de Valore Baptismi  
aut aliter sacramentum licet id aduocet eadem sentiam sentiam  
latuar tunc potestatem et in casu hactenus adhibere et in se loquendo  
alioquin sacramentum in tali casu ex potestate potestatis  
et de reuerentia flit. prout dicitur in casu necessitatis licitum est  
ita aduocare sacramentum de. si caput in hactenus Baptismo non potest,  
manita saltem ex vico potestatis sacros. ibi in hoc a casu  
talit Baptismi subij. recepta in valedy est, a loca alij solentur  
conuenit.

Adverte dco. Judices loci in iudicio facit sententiam etiam  
 opinione de iure probabiliora sunt a eis officium sit partibus libentibus  
 ut dicitur ad am. necesse est eorum alicui sit cum potioris iuris  
 rati, et necesse est eorum suam etiam legem et rationem probabilis de  
 tendit, et potest iudex bona conscientia in probabiliora opinione  
 sequi magis sanctorum doctrina sequenda. cum dicitur, si opinio est pro  
 utraque parte et potior sit in iudice arbitrio et non abundare,  
 cuius volucritate agatur, et respondet per legem rem tribuere quando  
 duo ad eam equaliter ut habeantur in tali casu vel ad superiorum  
 iudicem transire oportet vel non amia bilitate transire vel  
 certe uti dicitur in alteri aliter dicitur ad iudicare.

Ceterum probabilior causa continet illa cuius res recepta  
 magis patrociniatur, quoniam loci consuetudo licet. Optima  
 legem interpretet, quoniam veri spiritus eorum, quoniam denique melior  
 ratione stabilium, ino partat, uterorum sententia eorum magis  
 eorum praefere. Id eorum. Efficacioris notat. — Quod si eorum  
 paria sententia, praeferenda est opinio benignior. Quoniam fidei  
 soligioni aut anime salutari conducit.

Adverte dco. aliam et rem iure aduocato quam in iudice  
 cum a aduocato a dicitur legem solvere et decidere sed tamen  
 parte litiganti patrocinium affare, licet officium iustitiae pro  
 eam potest etiam si contempnam probabiliorum et iudicem. Item  
 tamen aduocatus contra iustitiam peccat et obligationem iuravit  
 damni compensandi si scierit causa iniusta patrocinium suscipiat  
 vel si a patrocinando non desistat quam prius eam quam defendit  
 iniustam et dicitur honoris tenet etiam potest diligentem eam  
 inspectionem sine eo monere licentem suam quantum spea habeat  
 victoriam optinenda alioquin si niam spe lactata mala recur-  
 dat et ita sumptibus frustra facienda sociat, ad  
 restitutionem damni tenetur. — Sit aduocatus in imperitia  
 sed probabilis conuentione facti laborat et eam magis patrocinium  
 bona fide suscipiat, potest vero errore detecto eam magis  
 appareat, nil minus salarium suum petere potest. —  
 etiam hoc dicitur notandum est. Aduocatum iudicem  
 et Consiliarium si intelligat vel sciat alteram partem  
 litigantem iniustam causam habere, non potest bona conscientia  
 suadere ut rem ita se amia bilitate componat cum transactio

in re dubia solum locum habet  
 Adverte Do. In actionibus dubium propter hanc notanda  
 est. Si pro remanente bona fide possideat, postea autem  
 dubium ei superveniat, non rer illa sua set et post diligentem veritatis  
 investigationem vel certi cognoscere potest, habere talem rem retinere et  
 imo et abstinere vel alienare ab eo ut q. tale possessor non dubio rem  
 auferret peccet et rebitatorum obnoxiet, imo si postea demonstretur  
 rem illam possessam et iam absumptam refra alienam fuisse,  
 a pty tñ restituere obligabitur qm factu sit in de locupletior.  
 nec desunt bona nota. Aliter q. tradunt, bona fidei possessorum  
 ad nullam restitutionem tenent, etiam si speculatioe pro baldiguo deat  
 rem alienam eo quod in moralis certitudinem non habet cuius rei  
 fundum sunt q. ex regula iuris notissima in dubio nocetior e  
 conditio possidentis. — rdo si q. ab itero habitant utrum iur  
 habeat ad rem aliquam accipiendam eadem non bona sed mala fide possessione  
 non cavet, tunc eam restituere debet. Dum proportionem iuris dubij  
 ad altera non illa libere videtur, tali non possessori in hac causa ipsa possessio  
 patrimonij non potest de q. enere aliquid q. Et q. suspecto de furto  
 in rem eam enere in proposito. Secundum Donico. si comparat  
 ad eam tanquam nepotiam et q. vltim hesturg ante possessionem incipit  
 et Domino deinde comperenti illi restituere non debet qm adhuc possidet  
 aut locupletior inde factu e.

Adverte Do. In actionibus valorem natiij hanc notanda est.  
 Ino. Dubitatur an natiij qd contractu vult sit validum qm contractu  
 natiij de nocte pccor coniugit nondum accepit natiij stante hoc dubio  
 e natiij celebrando adducere tenent, alio q. se exponeret periculo natiij  
 a natiij celebrando, statim stante predicto dubio nil coniugit contractat,  
 coniugit dubium potest non pt qm dia dubium aliud pccurat, aliter in bona  
 fide contractanti et dubium potest reddat tenent. — rdo. Si post  
 natiij bona fide contractu deinde pccur dubium de illis valere superveniat,  
 idq. post diligentem veritatis investigationem bonelli non potest lectu est de bitu  
 de male potest, reddat aut natiij, nam dubium supervenient bona fidei  
 possessor ob eo non debet iura regulam iuris, nec propterea periculo  
 fornicationis sit aut peccati nota timenda, etiam si forte natiij  
 recipia nulla et invalidum foret, quod q. non potest ignoranti a bona  
 fidei possessor e peccato excusat. ut patet in eo q. cum dubio  
 possidet bona fide bona que recipia sunt aliena. — Si tñ de factu q. d.

namque quicquid bonitudo celebrati non solum dubium sed manifeste demonstrat  
 haud dubie abdicanda est haec credenda quae probando debilo renungant.  
 cum talis copula est in contradietione sit locutione id quod verum est  
 etiam si excommunicatione poena alicui nitentur.

Adversus ultimo quo ad bellum quando recte principer oritur dubium  
 de iure proprietatis si principer nullum superiorem honorant, potior  
 et melior de causa possessorum bona habet, ita ut ex rebus sit cogatur  
 dolere de iustitia rei alienam esse si vero ab ipso possessor loco probabilis  
 iudicet eam ad alteram partem tunc possessor in transactionem vel  
 bonorum vicium arbitrium consentire debet, alioquin hoc ipso bellum  
 causa cum gai et si pariter concordator superiorem non habent, si autem  
 habent superiorem iudicet sententia standum erit.

Deo quotquot iunguntur aliqua recte principer absolutor  
 quae superiorem non agnorant, amicitiaque et rationibus quibus componi potest,  
 nunquam ad rem venientem est quando de quibusdam etiam necessitatibus  
 non voluntatis est debet. et si recte concordentiam rem bona si possident,  
 tunc alter alteram esse potest ut vel per arbitros vel per ultimum iudicium  
 aut transactionem libere componi patiantur, si solit hoc ipso ut hostis bello  
 parte potest et accidere fieri potest, namque ob concordantiam ut debet bellum ex  
 utraque parte filij videtur quando ser vaggory putat se bono iure liti et  
 procedere. Et tunc quod unig sigdency rogari subdidi sunt si de talibus  
 de re aliqua recte se concordant tenentur, sententia sui Regis principer  
 aut proclium rogari istos ordinare loquuntur, later atque se in bellum  
 cogere non possunt, aliud est si alter concordare rogare illi passim debet  
 tunc non eius sententia stare non tenentur. et quod sit dubium et questio facti.

## Capitulum II.

### Quid

### sit Dubium et Questio Facti.

Adversus primo. Dubium facti est cum queritur an aliquid factum  
 sit. Vo. an potius viginti quatuor amor compleverit, et quae per taliam  
 questionem directe non queritur an operatio talis vel talis sit licet  
 ideo haec questio seu dubium Speculativum potius respondere debet quam  
 practicum.

Adversus secundo. Factum si dubio iuxta regulam iuris ordinari  
 loquendo non resolvitur sed demonstrare debet, incumbit non probatio ei  
 quae sicut seu affirmat aliquid non quod negat quod si aliquid ex officio

faciendum erat, et dubitatur an factum sit, presumptio est pro affirmative  
 iuxta aliam regulam iuris. factum in dubio presumitur si id de  
 iure faciendum erat. Delictum autem et delictus a presuntio sed denon-  
 strari debet et si constet potius donum suum ab alio habere, in dubio presuntio  
 debet cum oer acriar solennitater adhibuisse. Ex quo sequitur doctrina  
 recte colligitur. in dubio an alicuius voluntas iuramentum, a emissa sit vel  
 etiam huiusmodi pronuntiat ratio cessat debet obligari quia factum in dubio a  
 presuntio sed denonstrari debet. ita tradit Cuius Theolo. oem sententia  
 contra factum et hoc in utroque n. for. n. taro sc. et ex hoc verum est,  
 quod nemo solvere cogatur antequam probetur esse debitor, imo sanctus probetur  
 debet non tunc quodam alicuius voto obligari tanquam maior nichil et in  
 eam partem quod si: odidit votum modo n. libeat iustitiam non nocentem.  
 si vero constet votum. iuramentum. promissione a factum esse, dubitatur  
 autem an factum sit, tunc presumptio est pro obligatione et  
 satis legi adhuc debet, quia factum in dubio a presuntio.

Quo. si probabilis sit ideoque alicuius opinetur se voto suadatur:  
 fecisse. Breuiarium recte alio, dubitatur soluisse a obligatione  
 liber esse videtur.

Pro dicitur etio. in dubio a presuntio alicuius factum vel actum,  
 si autem constet actum esse, presuntio etiam valde actum esse, in  
 dubio a presuntio alicuius donatum esse, si autem constet factum esse  
 donationem, presuntio etiam valde factam esse. — Qui dubitat  
 utrum annus 21 Etatis compleverit in tenet quatuordecim sub precepto  
 Ecclesiastico natus a in possessione libertatis sua. si dubitatur num  
 puber fuerit, adoleverit adeoque in etatis annum impleverit cum  
 votum edidit, a dicitur vel Tutoris id Cassari et. — Qui dubitat  
 utrum 23 etatis annum attingit ab Ordine Sacrodotij ritum  
 abstinere debet a lege periculum est ante legitimum etatem  
 contra sacros Canones. — Qui dubitat an dies Quinij tenor  
 acta sit seu quod idem est an nocet medicina sit exerceat verci  
 non potest durante hoc dubio quia lex Quinij est in possessione —  
 Qui vero dubitat an sequatur quinij dies incepta sit poterit  
 carere edendo donec certum fiat quia ipse est in possessione libertatis sua.  
 probabile autem est talem non obstantem in dubio postea de huiusmodi sacrificii  
 aut coeque pro contra sacros, neque a lex illa Ecclesiastica tam rigorose  
 accipienda est unde pari modo potest cogitari cum in quibusdam aliis  
 nunciavit vel or aqua potuit deinde dubitat an alicuius deo iudicavit,